于本年度，本公司自查发现子公司于以前年度存在(1)少计提土地增值税和相应多确认

所得税费用，及(2)多确认免租期内的租赁收入的情况。就前述事项，子公司已于本年

其他流动资产 34,911,409.03

递延所得税资产 -8,575,910.20

广东省建筑工程集团控股有限公司   2023 年度财务报表附注

本报告书共134页第43页

前期差错更正的内容和原因 受影响的合并报表科目 影响金额

度对相关会计差错进行了追溯调整。 预收款项 3,191,369.48

应交税费 145,445,673.00

未分配利润 -77,001,051.87

少数股东权益 -45,300,491.78

营业收入 -3,191,369.48

税金及附加 74,144,426.24

所得税费用 -4,160,159.47

少数股东损益 -27,104,255.67

4、 广东建工恒福物业有限公司及其下属子公司

前期差错更正的内容和原因 受影响的合并报表科目 影响金额

于本年度，本公司自查发现子公司于以前年度存在对合同履约成本和个别股权投资业

务列报不恰当的情况。就前述事项，子公司已于本年度对相关会计差错进行了追溯调

整。

预付款项 -11,272,742.95

存货 11,272,742.95

其他权益工具投资 26,532,385.16

长期股权投资 -26,532,385.16

5、 广东省粤东三江连通建设有限公司及其下属子公司

前期差错更正的内容和原因 受影响的合并报表科目 影响金额

于本年度，本公司自查发现子公司于以前年度存在对已发生的河流治理相关支出列报

不恰当的情况。就前述事项，子公司已于本年度对相关会计差错进行了追溯调整。

在建工程 -3,150,623,018.69

其他非流动资产 3,150,623,018.69

（四） 上述调整对本集团 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表的影响

合并报表项目 重述前金额 会计政策变更影响额 重要前期差错更正影响额 重述后金额

资产负债表：

广东省建筑工程集团控股有限公司   2023 年度财务报表附注

本报告书共134页第44页

合并报表项目 重述前金额 会计政策变更影响额 重要前期差错更正影响额 重述后金额

预付款项 1,542,780,958.50   -11,272,742.95  1,531,508,215.55

存货  9,435,310,810.68   -2,649,334,151.67   6,785,976,659.01

其他流动资产  2,766,217,509.27   2,678,735,510.73   5,444,953,020.00

债权投资  230,131,345.19   -230,131,345.19

其他权益工具投资  550,777,722.38   26,532,385.16   577,310,107.54

其他非流动金融资产   230,131,345.19   230,131,345.19

长期应收款  10,695,468,813.06   -248,312,923.77   10,447,155,889.29

长期股权投资  2,144,175,554.72   -37,863,040.37   2,106,312,514.35

投资性房地产  1,043,574,984.79   -1,836,573.27   1,041,738,411.52

在建工程  6,551,313,905.26   -3,150,623,018.69   3,400,690,886.57

递延所得税资产  545,376,022.37   84,736,609.50   -8,575,910.20   621,536,721.67

其他非流动资产  8,315,125,052.91   3,398,935,942.46   11,714,060,995.37

预收款项  2,456,494,300.15   3,191,369.48   2,459,685,669.63

应交税费  958,370,168.21   145,445,673.00   1,103,815,841.21

递延所得税负债  21,286,899.28   59,631,714.04   80,918,613.32

盈余公积  64,031,978.88   -1,187,900.55   62,844,078.33

未分配利润  1,968,992,063.00   19,509,873.82   -105,763,172.72   1,882,738,764.10

少数股东权益  6,468,211,078.51   5,595,021.64   -45,300,491.78   6,428,505,608.37

（续表）

合并报表项目 重述前金额 会计政策变更影响额 重要前期差错更正影响额 重述后金额

利润表：

营业收入  90,129,656,609.59   -3,191,369.48   90,126,465,240.11

广东省建筑工程集团控股有限公司   2023 年度财务报表附注

本报告书共134页第45页

合并报表项目 重述前金额 会计政策变更影响额 重要前期差错更正影响额 重述后金额

营业成本  81,185,474,425.36   537,533.64   81,186,011,959.00

税金及附加  491,477,156.61   74,144,426.24   565,621,582.85

投资收益   99,373,069.49   -11,330,655.21  88,042,414.28

所得税费用  416,401,326.84   -20,346,162.01   -4,160,159.47   391,895,005.36

少数股东损益  478,088,016.97   4,551,922.79   -27,104,255.67   455,535,684.09

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入适用税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税 3%、5%、6%、9%、10%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 按公司所在地政策缴纳

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 按公司所在地政策缴纳

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 按公司所在地政策缴纳

企业所得税(注1) 按应纳税所得额计缴 0%、3%、12%、15%、20%、25%

房产税 从价计征的，按房产余值的1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的12%计缴 1.2%、12%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计征 按超率累进税率30% - 60%

注 1：根据《中华人民共和国企业所得税法》以及企业所得税法实施条例，除个别享受优惠税率的子公司外，本公司及设立于中国境内其余子公司

适用所得税税率为 25%。本公司设立于老挝地区的子公司适用 3%所得税税率。本公司设立于澳门地区的子公司适用 12%所得税税率。

（二） 税收优惠及批文

1、 根据2007年3月16日发布的《中华人民共和国企业所得税法》相关规定，本集团享受企业所得税税收优惠的主要情况如下：

广东省建筑工程集团控股有限公司   2023 年度财务报表附注